[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БРАТКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 января 2022 года

           №7
село Братковское

Об утверждении отчета о реализации ведомственной целевой

программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Братковском сельском поселении Кореновского района на 2022 год»

В соответствии с  постановлением администрации Братковского сельского поселения  Кореновского  района от 14 мая 2015 года №47  «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Братковского сельского поселения Кореновского района», администрация Братковского сельского поселения Кореновского района

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить отчет о реализации ведомственной целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Братковского сельском поселении Кореновского района» на 2022 год (приложение № 1).

2. Утвердить оценку эффективности и результативности реализации ведомственной целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Братковском сельском поселении Кореновского района» на 2022 год (приложение № 2).

3. Общему отделу администрации  Братковского сельского поселения Кореновского района (Ножка) обнародовать настоящее постановление в установленных местах и разместить  на официальном сайте администрации Братковского сельского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Братковского

сельского поселения

Кореновского района

А.В. Демченко

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления администрации Братковского сельского поселения Кореновского района от 17.01.2023  года  № 7 «Об утверждении отчета о реализации ведомственной целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Братковского сельского поселения Кореновского района» на 2022 год
Проект подготовлен и внесён:

Финансовым отделом администрации

Братковского сельского поселения

Кореновского района

Начальник финансового отдела

Составитель проекта:

Экономистом Братковского

сельского поселения

Кореновского района

         Ю.А. Шабанова

Проект согласован:

Начальник общего отдела

администрации Братковского

сельского поселения

Кореновского района

  О.Н. Ножка

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Братковского сельского поселения

Кореновского района

от 17.01.2022 г. № 7

ОТЧЕТ

 о реализации мероприятий ведомственной  целевой  программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Братковском сельском поселении Кореновского района» на 2022 год

Муниципальная  целевая  программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Братковском сельском поселении Кореновского района на 2022 год»  (далее – Программа) была утверждена  постановлением администрации Братковского сельского поселения Кореновского района от 10 ноября 2021 года  № 105 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Братковском сельском поселении Кореновского района» на 2022 год.

Мероприятия программы  были направлены на создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в условиях формирования конкурентной среды в экономике Братковского сельского поселения Кореновского района.
Период реализации программы  - 2022 год.

Общая характеристика выполнения мероприятий:  все мероприятия за 2022  год выполнены в полном объеме.

Обеспечено финансирование программных мероприятий 100%. Финансирование проводилось из средств местного бюджета.

Общий объем финансирования 4,0 тыс. рублей
Итоговый отчет

о выполнении ведомственной целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Братковском сельском поселении Кореновского района» на 2022 год

	№

п/п
	Перечень программных мероприятий
	Годы реализации Программы
	План/ Исполнение
	Общий объем финансирования,

тыс. руб.

	в том числе
	% выполнения

	местный бюджет
	привлеченные средства из:

	районного

 бюджета
	краевого бюджета
	внебюджетных источников

	1
	2
	3
	4
	5=6+7+8+9
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Разработка и утверждение решений по совершенствованию нормативно-правовой базы регулирования предпринимательской деятельности и поддержки малого и среднего бизнеса
	Всего
	План
	Без финансирования

	Исполнение
	Без финансирования

	2022
	План
	Без финансирования

	Исполнение
	Без финансирования

	1.2
	Обеспечение свободного постоянного доступа субъектов малого и среднего бизнеса к реестру муниципального имущества, предназначенного для сдачи в аренду, информации о проводимых конкурсах и условиях их проведения
	Всего
	План
	Без финансирования

	Исполнение
	Без финансирования

	2022
	План
	Без финансирования

	Исполнение
	Без финансирования

	1.3
	Участие в организации повышения квалификации и профессиональной переподготовки руководителей и специалистов объектов инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства
	Всего
	План
	Без финансирования

	Исполнение
	Без финансирования

	2022
	План
	Без финансирования

	Исполнение
	Без финансирования

	2
	Создание положительного имиджа малого и среднего предпринимательства

	2.1
	Регулярное информирование о принимаемых мерах  по поддержке и развитию предпринимательства в крае, районе, (иформирование населения через газету «Кореновские Вести»размещение информации на стендах в администрации), популяризация законотворческих инициатив государства и общественных организаций, обеспечение гласности и открытости в сфере малого и среднего бизнеса (о действующий принимаемых нормативных актах, включая акты, содержащие требования, ограничивающие свободу предпринимательской деятельности)
	Всего
	План

	4,00

	Исполнение

	4,0

	2022
	План

	4,0

	Исполнение

	4,0

	2.2
	Организация и проведение рабочих встреч с представителями субъектов малого и среднего бизнеса по проблемам и перспективам развития малого и среднего предпринимательства
	Всего
	План
	Без финансирования

	Исполнение
	Без финансирования

	2022
	План
	Без финансирования

	Исполнение
	Без финансирования

	3
	Информационо-консультационная поддержка кадров для малого и среднего предпринимательства

	3.1
	Распространение  информационных, нормативных, методических, справочных материалов -  для ознакомления   актуальными сведениями предпринимателей поселения, жителей станицы, желающих организовать

самозанятость и другие формы предпринимательства
	Всего
	План
	Без финансирования

	Исполнение
	Без финансирования

	2022
	План
	Без финансирования

	Исполнение
	Без финансирования

	3.2
	Осуществление информационно-методической  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на информационных ресурсах Пролетарского сельского поселения Кореновского района (информация о реализации программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства, реестры субъектов малого и среднего предпринимательства и об их классификации по видам экономической деятельности  и т.д., план проведения проверок по муниципальному земельному контролю,  а также иной необходимой для развития субъектов малого и среднего предпринимательства информацией).

	Всего
	План
	Без финансирования

	Исполнение
	Без финансирования

	2022
	План
	Без финансирования

	Исполнение
	Без финансирования

	4
	Аналитическое обеспечение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства

	4.1
	Проведение социологических опросов, по вопросам ведения предпринимательской деятельности (и  анализ сложившейся ситуации, на базе проведенных социологических опросов).
	Всего
	План
	Без финансирования

	Исполнение
	Без финансирования

	2022
	План
	Без финансирования

	Исполнение
	Без финансирования

	Всего по Программе,
	всего
	План
	Без финансирования

	2022
	Исполнение
	Без финансирования

Аналитическая записка

об эффективности реализации  ведомственной целевой Программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Братковском сельском поселении Кореновского района» на 2022 год

Реализация Программы произведена в полном объеме.

Общая характеристика  выполнения мероприятий – все мероприятия выполнены и в полном объеме. Целевые индикаторы и показатели соответствуют прогнозируемым,  а в некоторых случаях превышают запланированный уровень.

Оценка результативности реализации программы оказало позитивное влияние на экономическую и социальную ситуацию в поселении в целом, будет способствовать улучшению инвестиционного климата, развитию инфраструктуры поселения, повышению конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства и улучшению качества предоставляемых услуг.

Период реализации программы  - 2022 год.

Финансирование из средств местного бюджета 4,0 тыс.руб.

Результативность Программы -100%.

Степень выполнения запланированных мероприятий программы 100%.

Эффективность реализации ведомственной программы  100%.

Глава Братковского

сельского поселения

Кореновского района

А.В. Демченко

	 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Братковского сельского поселения

Кореновского района

от 17.01.2022 г. №7

Оценка эффективности и результативности реализации ведомственной целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Братковском сельском поселении Кореновского района» на 2022 год

Пояснительная записка

Анализ объемов финансирования мероприятий ведомственной целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Братковском сельском поселении Кореновского района» на 2022 год  приведен в таблице № 1.
Оценка результативности реализации Программы (Приложение №2) осуществлялось на основе следующих индикаторов:

информированность населения о возможности организации собственного дела, помощь желающим заняться самозанятостью (консультационные услуги ЦЗН, с получением единовременной финансовой помощи на подготовку документов для регистрации в соответствии с законодательством)

стабильная занятость в секторе малого и среднего бизнеса;

увеличение налоговых и неналоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджет Братковского сельского поселения Кореновского района;

планируемый рост показателя (численность, занятых в малом и среднем предпринимательстве);

Общая характеристика выполнения мероприятий:  все мероприятия выполнены в полном объеме.

Анализ показателей результативности Программы  приведен в таблице № 2.
Оценка эффективности реализации Программы приведена в таблице  № 3.

Таблица № 1

АНАЛИЗ
объемов финансирования мероприятий ведомственной целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Братковском сельском поселении Кореновского района» на 2022 год
	№ п\п
	Наименование задачи, мероприятий Программы
	Источник финансирования

	Объем финансирования, тыс. рублей
	Информация об исполнении Программы/ Исполнитель Программы

	Плановое значение
	Факти

ческое значение
	Отклонение

	Тыс. рублей, -\+
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Разработка и утверждение решений по совершенствованию нормативно-правовой базы регулирования предпринимательской деятельности и поддержки малого и среднего бизнеса

	Без финансирования
	Без финансирования

	Информация предоставлена всем заинтересованным гражданам / Администрация Братковского сельского поселения Кореновского района

	2.
	Обеспечение свободного постоянного доступа субъектов малого и среднего бизнеса к реестру муниципального имущества, предназначенного для сдачи в аренду, информации о проводимых конкурсах и условиях их проведения

	Без финансирования
	Без финансирования

	Информация предоставлена всем заинтересованным гражданам / Администрация Братковского сельского поселения Кореновского района

	3.
	Участие в организации повышения квалификации и профессиональной переподготовки руководителей и специалистов объектов инфраструктуры поддержки малого и среднего  предпринимательства.

	Без финансирования
	Без финансирования

	Информация предоставлена всем заинтересованным гражданам/ Администрация Братковского сельского поселения Кореновского района

	5.
	Регулярное информирование о принимаемых мерах  по поддержке и развитию предпринимательства в крае, районе, поселении, популяризация законотворческих инициатив государства и общественных организаций, обеспечение гласности и открытости в сфере малого и среднего бизнеса (о действующих и принимаемых нормативных актах, включая акты, содержащие требования, ограничивающие  свободу предпринимательской деятельности)
	местный бюджет
	4,0
	4,0

	Информирование населения через газету «Кореновские вести» на сумму 4,0 тыс. рублей/ Администрация Братковского сельского поселения Кореновского района

	6
	Организация и проведение рабочих встреч с представителями субъектов малого и среднего бизнеса по проблемам и перспективам развития малого и среднего предпринимательства

	Без финансирования
	Без финансирования

	На сходах граждан по мере необходимости обсуждался данный вопрос.

	7
	Распространение  информационных, нормативных, методических, справочных материалов -  для ознакомления   актуальными сведениями предпринимателей поселения, жителей станицы, желающих организовать

самозанятость и другие формы предпринимательства

	Без финансирования
	Без финансирования

	Информация предоставлена всем заинтересованным гражданам/ Администрация Братковского сельского поселения Кореновского района

	8
	Осуществление информационно-методической  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на информационных ресурсах Пролетарского сельского поселения Кореновского района (информация о реализации программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства, реестры субъектов малого и среднего предпринимательства и об их классификации по видам экономической деятельности  и т.д., план проведения проверок по муниципальному земельному контролю,  а также иной необходимой для развития субъектов малого и среднего предпринимательства информацией).

	Без финансирования
	Без финансирования

	Информация предоставлена всем заинтересованным гражданам/ Администрация Братковского сельского поселения Кореновского района

	9
	Проведение социологических опросов, по вопросам ведения предпринимательской деятельности (и  анализ сложившейся ситуации, на базе проведенных социологических опросов).

	Без финансирования
	Без финансирования

	На сходах граждан проведен  выборочный опрос. По результатам проведенных опросов  проводилась корректировка по актуализации решений возникших вопросов.

	Итого по Программе

	4,00
	4,00

	Краевой бюджет (КБ)

	Местный бюджет (МБ)

	4,00
	4,00

	Привлеченные средства

Таблица № 2

АНАЛИЗ

показателей результативности ведомственной целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Братковском сельском поселении Кореновского района» на 2022 год
	Показатель
	Единица измерения
	2022 год

	Значение целевого индикатора при расчете, %

	план
	факт
	% выполнения

	Количество субъектов малого предпринимательства, которым оказана информационно-консультационная поддержка

	единиц
	10,0
	11,0
	100
	100

	Количество участников проведенных мероприятий (круглых столов) по вопросам развития и поддержки малого и среднего предпринимательства
	Чел.
	11,0
	16,0
	100
	100

	Количество работников субъектов малого и среднего предпринимательства, прошедших профессиональную переподготовку, повышение квалификации

	чел
	1
	2
	100
	100

Таблица № 3
ОЦЕНКА

эффективности реализации ведомственной целевой программы «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Братковском сельском поселении Кореновского района» на 2022 год
	№ п/п
	Показатели результативности
	Запланированные объемы финансирования (суммарно по всем источникам), тыс. руб.\ Запланированное значение показателя (индикатора) результативности  в натуральном или стоимостном выражении
	Фактические объемы финансирования (суммарно по всем источникам), тыс. руб.\  Фактическое значение показателя (индикатора) результативности в натуральном или стоимостном выражении
	Эффективность реализации ведомственной целевой программы

(5=4/3)

	1
	2
	3
	4
	5

	Количество субъектов малого предпринимательства, которым оказана информационная поддержка

Количество участников проведенных мероприятий (круглых столов) по вопросам развития и поддержки малого и среднего предпринимательства;

Количество работников субъектов малого и среднего предпринимательства, прошедших профессиональную переподготовку, повышение квалификации
	4,0/10/11/1
	4,0/11/16/2
	1,0

Глава Братковского

сельского поселения
Кореновского района                                                                                                                                             А.В. Демченко

Кореновского района

А.В. Демченко